
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el código de 
verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento.

 
 
 
 
 
 
 
 

Resolución de Oficina de Administración 
Nº 00007-2023-SENACE-GG/OA 

     
San Isidro, 30 de enero de 2023 

 
 
VISTOS: 

 
         El Memorando N° 00027-2023-SENACE-GG-OA/LOG de la Unidad de Logística y 
Informe Técnico N° 00001-2023-SENACE-GG-OA-LOG/CP de fecha 26 de enero de 
2023, emitido por el Especialista II en Control Patrimonial; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1439, de fecha 16 de setiembre de 2018, 
se aprueba el Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento, el cual tiene 
por objeto desarrollar el Sistema Nacional de Abastecimiento, y, como finalidad 
establecer los principios, definiciones, composición, normas y procedimientos del 
Sistema Nacional de Abastecimiento, asegurando que las actividades de la Cadena de 
Abastecimiento Público se ejecuten de manera eficiente y eficaz, promoviendo una 
gestión interoperativa, articulada e integrada, bajo el enfoque de la gestión por 
resultados;  
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 217-2019-EF, se aprueba el Reglamento 
del Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Abastecimiento, el cual tiene como objeto desarrollar la Cadena de Abastecimiento 
Público, con una visión sistémica e integral, y como finalidad, regular los mecanismos 
para asegurar el aprovisionamiento y la gestión de los bienes, servicios y obras que 
requieran las Entidades para el cumplimiento de sus metas u objetivos estratégicos y 
operativos, a través del empleo eficiente y eficaz de los recursos públicos asignados; 
 

Que, con Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01, se aprobó la Directiva               
N° 0006-2021-EF/54.01 Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el 
marco del Sistema Nacional de Abastecimiento, cuyo objeto es regular la gestión de los 
bienes muebles que formen parte o sean susceptibles de incorporación al patrimonio de 
las entidades del Sector Público que se encuentren bajo el ámbito del Sistema Nacional 
de Abastecimiento; 

 
Que, el literal m) del numeral 4.2 del artículo 4 Acrónimos y Definiciones de la 

Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, prescribe que el Saneamiento Administrativo es el 
procedimiento orientado a regularizar la situación administrativa de los bienes muebles 
patrimoniales, que comprende la situación patrimonial y contable de los mismos. 

 
Que, el artículo 38° de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01 establece que “Los 

bienes muebles sobrantes tienen su origen por cualquiera de las circunstancias 

CÓDIGO DE VERIFICACIÓN
13588473185559

FIRMADO POR:

https://www.senace.gob.pe/verificacion


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el código de 
verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 

2 

siguientes: a) No se cuenta con la documentación suficiente para su incorporación en el 
registro patrimonial; b) No han sido reclamados por sus propietarios; y, c) No se conoce 
su origen. Asimismo, el artículo 39°, señala lo siguiente: “Procede el saneamiento 
administrativo cuando los bienes muebles sobrantes se encuentran como mínimo un 
año (01) en posesión de la Entidad u Organización de la Entidad. La posesión se 
acredita mediante declaración jurada suscrita por el usuario o por el responsable de la 
OCP, según corresponda  

 
Que, por su parte el artículo 41° de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01 

desarrolla el trámite a seguir para el saneamiento administrativo de los bienes muebles 
sobrantes, en el marco del cual, corresponde a la Oficina de Control Patrimonial, 
elaborar el Informe Técnico que contenga la valorización de los bienes muebles; y, de 
ser el caso, la Ficha Técnica de Vehículo, siempre que no exista oposición. Dicho 
informe debe ser remitido a la Oficina General de Administración, quien emite la 
resolución que aprueba el saneamiento administrativo de bienes muebles sobrantes; 

 
Que, en ejercicio de sus funciones y en observancia de lo señalado en la 

normativa precitada, el responsable de Control Patrimonial, mediante Informe Técnico 
N° 00001-2023-SENACE-GG-OA-LOG/CP de fecha 26 de enero de 2023, señala que 
la Comisión de Inventario durante el proceso de inventario del ejercicio 2021, identificó 
cincuenta y cinco (55) bienes muebles en condición de sobrantes, que requieren ser 
saneados para su incorporación patrimonial y contable al inventario institucional por lo 
que, con Informe N° 00043-2022-SENACE-GG-OA-LOG/CP realizó la verificación de 
los cincuenta y cinco (55) bienes muebles en condición de sobrantes y determinó previa 
opinión a los distintos órganos y/o unidades orgánicas respecto a la necesidad de dichos 
bienes, que treinta y ocho (38) bienes muebles son materia de saneamiento, debido a 
que no es posible determinar el origen de los mismos y se acredita con declaración 
jurada que los bienes permanecen por más de un (01) año de manera continua, publica 
y pacífica y reúnen las condiciones concurrentes para el saneamiento de bienes muebles 
señalados en la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, motivo por el cual, recomienda la 
aplicación del procedimiento de saneamiento de bienes sobrantes establecido en la 
misma; 

 
Que, asimismo, el responsable de Control Patrimonial informa, que se ha 

cumplido con el procedimiento para el saneamiento de los treinta y ocho (38) bienes 
muebles sobrantes de acuerdo a lo señalado en la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, y 
habiendo transcurrido el plazo de 10 días hábiles desde la publicación en el Portal Web 
del Servicio Nacional de Certificación Ambiental - SENACE y en un lugar visible del 
Servicio Nacional de Certificación Ambiental - SENACE; y no habiendo oposición al 
mismo, pone a consideración de la Oficina de Administración, la valorización de los 
bienes,  y recomienda el alta de treinta ocho (38) bienes muebles por la causal de 
saneamiento de bienes sobrantes;  

 
Con el visado de la Unidad de Logística y de la Unidad de Contabilidad y Control 

Previo de la Oficina de Administración y el responsable de Control Patrimonial de la 
Unidad de Logística; 
 

De conformidad con la Ley N° 29968 Ley de Creación del Servicio Nacional de 
Certificación Ambiental para las Inversiones Sostenibles (Senace), el Reglamento de 
Organización y Funciones del Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles - Senace, aprobado mediante Decreto Supremo N° 009-2017-
MINAM, el Decreto Legislativo N° 1439; y su Reglamento, aprobado por Decreto 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 
de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el código de 
verificación que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 

3 

Supremo N° 217-2019-EF; la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, aprobada mediante 
Resolución Directoral N° 0015-2021- EF/54.01; 
  

SE RESUELVE:  
 

Artículo 1°. - Aprobar el saneamiento de treinta y ocho (38) bienes muebles 
valorizados en S/ 8,363.32 (Ocho mil trescientos sesenta y tres con 32/100 soles), cuyas 
características se encuentran detalladas en el Anexo 1 adjunto, que forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo 2°. - Aprobar el alta de treinta y ocho (38) bienes muebles, por la causal 

de saneamiento de bienes sobrantes, por un valor total de S/ 8,363.32 (Ocho mil 
trescientos sesenta y tres con 32/100 soles), de acuerdo al Anexo 1 adjunto. 
 

Artículo 3°. - Remitir una copia de la presente Resolución  a la Unidad de 
Contabilidad y Control Previo, la Unidad de Logística – Control Patrimonial del Senace, 
a efectos de que realicen los ajustes pertinentes en los registros que correspondan y, 
asimismo para el registro correspondiente en el Módulo SINABIP.  

 
Artículo 4°.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal 

Institucional del Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles – Senace: https://www.gob.pe/senace.  
 

Regístrese y Comuníquese. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.senace.gob.pe/verificacion
https://www.gob.pe/senace


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el código de verificación 
que aparece en la parte superior izquierda de este documento.

 
 
 
 
 

ANEXO 1  
FICHA DE DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES MUEBLES PATRIMONIALES 

 
 

DETALLE TECNICO 
ITEM COD  

PATRIMONIAL DENOMINACION 

MARCA  MODELO COLOR DIMENSIONES SERIE 

ESTADO DE  
CONSERVACION 

CUENTA  
CONTABLE 

VALOR  
NETO S/. 

CAUSA DE 
 

ALTA/BAJA 
VALOR DE 
 TASACION 

S/. 
UBICACIÓN 

 FISICA 

1 S/C MONITOR LED HP V 223 NEGRO S/D 3CQ647232N REGULAR   152.85   152.85 SAN ISIDRO 

2 S/C ARMARIO DE MELAMINA S/M SM MARRON 0.90X0.37X1.78 S/S REGULAR   147.5   147.5 SAN ISIDRO 

3 S/C ESTANTE DE MELAMINA S/M S/M BEIGE 0.79X0.37X1.77 S/S REGULAR   79.75   79.75 SAN ISIDRO 

4 S/C ESCRITORIO DE METAL Y 
MELAMINA S/M S/M BEIGE 1.20X0.60X0.74 S/S REGULAR 

  172.5   172.5 SAN ISIDRO 

5 S/C ESCRITORIO DE METAL Y 
MELAMINA S/M S/M BEIGE 1.83X0.76X0.75 S/S REGULAR 

  172.5   172.5 SAN ISIDRO 

6 S/C MOUSE INALAMBRICO MICROSOFT 1569 NEGRO  S/D ER0105394 REGULAR   12   12 SAN ISIDRO 

7 S/C RACK (OTROS) S/M S/M PLOMO S/D S/S REGULAR   85   85 SAN ISIDRO 

8 S/C ESCRITORIO DE METAL Y 
MELAMINA S/M S/M BEIGE 1.15X0.62X0.74 S/S REGULAR 

  172.5   172.5 SAN ISIDRO 

9 S/C RACK (OTROS) S/M S/M PLOMO S/D S/S REGULAR   85   85 SAN ISIDRO 

10 S/C RACK (OTROS) S/M S/M PLOMO S/D S/S REGULAR   85   85 SAN ISIDRO 

11 S/C RACK (OTROS) S/M S/M PLOMO S/D S/S REGULAR   85   85 SAN ISIDRO 

12 S/C ESCRITORIO DE METAL Y 
MELAMINA S/M S/M BEIGE 1.00X0.60X0.70 S/S REGULAR 

  172.5   172.5 SAN ISIDRO 

13 S/C CREDENZA DE MELAMINA S/M S/M BEIGE 2.11X0.52X1.00 S/S REGULAR   400   400 SAN ISIDRO 

14 S/C MODULO DE MELAMINA S/M S/M CREMA 1.20X0.60X1.04 S/S REGULAR   199.75   199.75 SAN ISIDRO 

15 S/C MODULO DE MELAMINA S/M S/M CREMA 1.20X0.60X1.03 S/S REGULAR   199.75   199.75 SAN ISIDRO 

16 S/C MODULO DE MELAMINA S/M S/M CREMA 1.20X0.60X1.02 S/S REGULAR   199.75   199.75 SAN ISIDRO 

17 S/C MONITOR LED HP V 221 NEGRO  S/D 6CM4420CXC REGULAR   142.94   142.94 SAN ISIDRO 

https://www.senace.gob.pe/verificacion


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final 
del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el código de verificación 
que aparece en la parte superior izquierda de este documento. 

5 

18 S/C ARMARIO DE MELAMINA S/M S/M BEIGE 0.77X0.37X2.17 S/S REGULAR   164.75   164.75 SAN ISIDRO 

19 S/C ARMARIO DE MELAMINA S/M S/M BEIGE 0.77X0.37X2.17 S/S REGULAR   164.75   164.75 SAN ISIDRO 

20 S/C ARMARIO DE MELAMINA S/M S/M BEIGE 0.80X0.40X2.25 S/S REGULAR   164.75   164.75 SAN ISIDRO 

21 S/C TECLADO - KEYBOARD LOGITECH K120 NEGRO S/D 1726MR1EBD98 REGULAR   11.25   11.25 SAN ISIDRO 

22 S/C ESCRITORIO DE METAL Y 
MELAMINA S/M S/M BEIGE 1.20X0.60X0.75 S/S REGULAR 

  172.5   172.5 SAN ISIDRO 

23 S/C ARMARIO DE MELAMINA S/M S/M BEIGE 0.77X0.37X2.20 S/S REGULAR   164.75   164.75 SAN ISIDRO 

24 S/C GABINETE DE METAL S/M S/M NEGRO 0.63X0.60X0.90 S/S REGULAR   136.25   136.25 SAN ISIDRO 

25 S/C GABINETE DE METAL S/M S/M NEGRO 0.50X0.63X0.90 S/S REGULAR   136.25   136.25 SAN ISIDRO 

26 S/C ESTANTE DE MELAMINA S/M S/M BEIGE 0.79X0.37X1.77 S/S REGULAR   79.75   79.75 SAN ISIDRO 

27 S/C GABINETE DE METAL S/M S/M NEGRO 0.50X0.63X0.90 S/S REGULAR   136.25   136.25 SAN ISIDRO 

28 S/C GABINETE DE METAL S/M S/M NEGRO 0.50X0.63X0.90 S/S REGULAR   136.25   136.25 SAN ISIDRO 

29 S/C GABINETE DE METAL S/M S/M BEIGE 0.63X0.60X0.90 S/S REGULAR   136.25   136.25 SAN ISIDRO 

30 S/C ESTANTE DE MELAMINA S/M S/M CREMA 0.63X0.25X1.60 S/S REGULAR   79.75   79.75 SAN ISIDRO 

31 S/C RACK (OTROS) S/M S/M PLOMO S/D S/S REGULAR   85   85 SAN ISIDRO 

32 S/C RACK (OTROS) S/M S/M PLOMO S/D S/S REGULAR   85   85 SAN ISIDRO 

33 S/C RACK (OTROS) S/M S/M PLOMO S/D S/S REGULAR   37.5   37.5 SAN ISIDRO 

34 S/C TECLADO - KEYBOARD MICROSOFT 1366 NEGRO S/D 66902293839 REGULAR   19.52   19.52 SAN ISIDRO 

35 S/C SWITCH PARA RED CISCO CATALYST 
 4500 - X PLOMO S/D S/S REGULAR 

  3776.45   3776.45 SAN ISIDRO 

36 S/C RACK (OTROS) S/M S/M PLOMO S/D S/S REGULAR   37.5   37.5 SAN ISIDRO 

37 S/C TECLADO - KEYBOARD HP KB-1156 NEGRO S/D BDMEP0D5Y140TY REGULAR   12.06   12.06 SAN ISIDRO 

38 S/C TALADRO ELECTRICO PORTATIL BLACK DECKER TM650-B2C ANARANJADO S/D E013-01-14376 REGULAR   62.5   62.5 SAN ISIDRO 

           TOTAL 8363.32  
 

https://www.senace.gob.pe/verificacion

		2023-01-30T20:20:29+0000
	SENACE
	SANDOVAL MORENO Juan Carlos FAU 20556097055 soft
	Firma


		2023-01-30T20:33:38+0000
	SENACE
	SALDAÑA ZEVALLOS Carlos Abraham FAU 20556097055 soft
	Firma


		2023-01-30T21:12:36+0000
	SENACE
	ROSAS GONZALES Luis Henry FAU 20556097055 soft
	Firma


		2023-01-30T21:28:37+0000
	SENACE
	VEGAS MARTINEZ Jeanpierre Gonzalo FAU 20556097055 soft
	Firma




